
1 BOA VISTA, 17 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    52º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 17 de agosto de 2016 

Edição 2342  |   Páginas: 10

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | (95) 4009-5584
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa deverão 
ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através do Sistema 
de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  em formato .doc 
(Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 038/2015, de segunda a 
sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Errata da Resolução nº 0992/2016 - DGP
-  Errata da Resolução nº 1824/2016 - DGP
-  Errata da Resolução nº 1831/2016 - DGP
-  Errata da Resolução nº 1836/2016 - DGP
-  Resoluções nº 1883 a 1911/2016 - DGP
-  Errata da Resolução Administrativa nº 182/2016
Atos Legislativos
-  Projeto de Lei nº 092/2016
-  Decreto Legislativo nº 011/2016
-  Resolução da Mesa nº 024/2016
-  Proposta de Moção nº 015/2016
-  Indicações nº 315 a 320/2016
Atas Plenárias
-  Ata da 2522ª Sessão Ordinária - Sucinta
-  Termo de Não-Realização da 2523ª Sessão Ordinária
-  Ata da 2520ª Sessão Ordinária - Íntegra
-  Ata da 2522ª Sessão Ordinária - Íntegra
Das Comissões
-  Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde - Edital de 
Convocação nº 010/2016

02
02
02
02
02
06

07
07
07
07
07

08
09
09
10

10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final:
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços 
Públicos:
 Deputado Jorge Everton - PMDB;
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Odilon Filho – PEM.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde:
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Chico Mozart - PRP; e
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência e do Idoso:
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Evangelista Siqueira – PT;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB;
 Deputada Chico Mozart – PRP;
 Deputado Zé Galeto – PRP.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e MERCOSUL:
 Deputado Dhiego Coelho – PSL;
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Odilon Filho - PEM; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos 
Indígenas:
 Deputado Mecias de Jesus - PRB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural:
 Deputado Zé Galeto – PRP;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC; e
 Deputado Gabriel Picanço– PRB.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputado Valdenir Ferreira – PV;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputado Zé Galeto – PRP; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação e Controle:
 Deputado Coronel Chagas – PRTB;
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Jânio Xingu – PSL;
 Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
 Deputado Izaíias Maia – S/P;
 Deputado Zé Galeto– PRP; e
 Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias:
 Deputado Joaquim Ruiz - PTN;
 Deputado Izaías Maia – S/P;
 Deputado Dhiego Coelho– PSL;
 Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS.

Comissão de Viação, Transportes e Obras:
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado Jorge Everton – PMDB;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Ângela Águida Portella – PSC; e
 Deputado Naldo da Loteria – PSB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da 
Mulher, da Criança, do Adolescente e Ação Social:
 Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Brito Bezerra – PP;
 Deputada Lenir Rodrigues – PPS; e
 Deputado MasamyEda – PMDB. 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável:
 Deputado Gabriel Picanço – PRB;
 Deputado MassamyEda – PMDB;
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Jânio Xingu – PSL; e
 Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Ética Parlamentar:
 Deputado Marcelo Cabral – PMDB;
 Deputado Mecias de Jesus – PRB.
 Deputado George Melo – PSDC;
 Deputado Naldo da Loteria – PSB; e
 Deputado Izaías Maia – S/P.
Suplentes:
1º - Deputado Joaquim Ruiz - PTN; e
2º - Deputado Chicão da Silveira – S/P.

Comissão de Defesa do Consumidor:
 Deputado Chico Mozart - PRP;
 Deputado Odilon Filho – PEM;
 Deputado Chicão da Silveira – S/P;
 Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
 Deputado Evangelista Siqueira – PT.



2 BOA VISTA , 17 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.
Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 01836/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2341 de 16 de agosto de 2016, devido à incorreção 
do cargo a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - NOMEAR Geraldo Moreira da Silva, 
a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer cargo comissionado de 
Assistente Parlamentar II AP-11, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.
Leia-se:

“Art. 1º - NOMEAR Geraldo Moreira da Silva, 
a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer cargo comissionado 
de Assistente I CM-6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01883/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Resoluções nos 

01821 e 01822/2016 de 15.08.201 publicada, por equívoco, no Diário da ALE 
nº 2341 de 16.08.2015, em relação ao servidor Rogerio Cabral do Nascimento 
Junior, matrícula 16906, restando em vigor a Resolução de exoneração nº 
0813/2016 de 16.06.2016 publicada no Diário da ALE nº 2305 de 21.06.2015.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01884/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Guilherme Augusto 

Machado Evelim Coelho, matrícula 16208, a partir de 01 de agosto de 
2016, do Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar I AP-10, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 15 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 0992/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2317 de 08 de julho de 2016, devido à incorreção do 
cargo e nome a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - NOMEAR Jose Reinaldo Nascimento da 
silva, a partir de 07 de julho de 2016, para exercer cargo comissionado 
de Consultor Administrativo, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.
Leia-se:

“Art. 1º - Jose Reinaldo Nascimento da silva 
Junior, a partir de 07 de julho de 2016, para exercer cargo comissionado 
de Consultor Administrativo CA - 7, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 01824/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2341 de 16 de agosto de 2016, devido à incorreção 
do cargo a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - NOMEAR Damazio Machado de 
Oliveira, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer cargo comissionado 
de Assessor Parlamentar I AP-5, integrante do Quadro de Pessoal desta 
Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.
Leia-se:

“Art. 1º - NOMEAR Damazio Machado de 
Oliveira, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer cargo comissionado 
de Assessor I CM-3, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

ERRATA:
RETIFICAMOS, na seção Atos Administrativo – Resolução da Mesa – 
referente à Resolução nº 01831/2016, publicada no Diário da Assembleia 
Legislativa, edição nº 2341 de 16 de agosto de 2016, devido à incorreção 
do nome a ser sanada.
Onde se lê: 

“Art. 1º - Exonerar a servidora KASSI JOSES 
NASCIMENTO ASSUNÇÃO, matrícula 18605,  a partir de 29 de julho 
de 2016, do cargo comissionado Auxiliar III CM-12, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.
Leia-se:

“Art. 1º - Exonerar a servidora KASSI JONES 
NASCIMENTO ASSUNÇÃO, matrícula 18605,  a partir de 29 de julho de 
2016, do cargo comissionado de Auxiliar III CM-12, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 



3 BOA VISTA, 17 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.
Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01889/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar,  o  servidor José 

Arimatéia Alves de Souza, matrícula 18355 ,  a partir de 01 de 
agosto de 2016, do Cargo Comissionado em Gabinete de FS-
12 Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de 
março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 
de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01890/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear José Arimatéia Alves de 

Souza, matrícula 18355 ,  a partir de 01 de agosto de 2016, 
para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete de FS-9 
Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de 
março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 
de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01891/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Hilda Talita 

Oliveira de Araújo, matrícula 16901, a partir de 01 de Agosto 
de 2016, do Cargo Assessor Especial da MD CM-4, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de Agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01885/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Guilherme Augusto 

Machado Evelim Coelho, matrícula 16208, a partir de 01 de agosto 
de 2016, para exercer o cargo comissionado de Consultor Técnico 
CM-1, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de 
julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e 
suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01886/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Jose Sebastião Alves de Souza, 

a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de 
Auxiliar Parlamentar II AP-17, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01887/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições 
regimentais, de conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora Isadora 

Morães dos Santos, matrícula 16866, 180 (cento e oitenta) dias 
consecutivos de Licença Maternidade, no período de 25.07.2016 a 
20.01.2017.  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 25.07.2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01888/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Emmily Cardoso Macedo 

Castro, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-5 Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 



4 BOA VISTA , 17 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

20.05.2016.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.
Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01896/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Luis Gonzaga Cordeiro 

da Silva, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-6 Técnico Legislativo, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01897/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor José Gabriel de 

Castro Silva Filho, matrícula 16540, a partir de 01 de agosto de 2016, 
do Cargo Comissionado em Gabinete de FS - 11  Auxiliar Parlamentar, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 
2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01898 /2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Soane Cunha da Silva, a partir 

de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em 
Gabinete de FS-11 Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 
de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01892/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Laura Caroline da Silva 

Macedo, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o cargo 
comissionado de Assistente I CM - 6, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 
26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01893/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, o servidor Vanderson Lima de 

Oliveira , matrícula 17900, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FSR-1 Assessor Parlamentar Regional, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na 
Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 
2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01894/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Vanderson Lima de Oliveira, 

matrícula 17900, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-8 Secretário Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01895/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Iracema Pavão Maia, 

matrícula 17551, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FSR-1 Assessor Parlamentar Regional, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 



5 BOA VISTA, 17 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.
Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.

Deputado Jalser Renier Padilha 
Presidente

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01903/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Ricardo Moreira Hirt, 

matrícula 12773, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo Comissionado Assessor 
Parlamentar I AP-5, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, 
publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01904/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora ROSALINA RAMOS 

PRINTES matrícula 17585 a partir de 29 de julho de 2016, do Cargo Comissionado 
de Auxiliar II CM -11, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, 
publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 29 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01905/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Hilda de Souza Peres, a partir de 

01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado em Gabinete 
de FS-12 Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01906/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora ROSIANE ROSSEY 

RESOLUÇÃO Nº 01899/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Selma Castro 

da Silva, matrícula 16908, a partir de 01 de junho de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-5 Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 
002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 
20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01900/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Wendell Michel Garcia de 

Sales, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente I CM - 6, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa 
Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, 
de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 
e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01901/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Reges Ferreira 

Ribeiro, matrícula 18681, a partir de 01 de agosto de 2016, do Cargo 
Comissionado de Assessor Parlamentar I AP-5, integrante do Quadro de 
Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da 
ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01902/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear Reges Ferreira Ribeiro, matrícula 

18681, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-7 Técnico Legislativo, integrante do Quadro de Pessoal, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 de março 
de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de maio de 
2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 



6 BOA VISTA , 17 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

RESOLUÇÃO Nº 01910/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear JAIME BARBOSA DOS 

SANTOS, a partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-7 Secretario Parlamentar  Regional, 
integrante do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 008/09 de 03 de março de 2009, e sua alteração constante 
na Resolução 002/16 de 18 de maio de 2016, publicada no Diário da ALE 
nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeito a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01911/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Vicente Candido 

Feitosa, matrícula 13498, a partir de 01 de agosto de 2016, do 
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar II AP-17, integrante 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, em conformidade 
com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 
2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas 
alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS

ERRATA DE RESOLUÇÃO
	 Retificamos a Resolução Nº 182/2016 publicada no diário da 
Assembléia  Legislativa do Estado de Roraima no dia 16 de agosto de 2016 
Edição 2341.
Onde lê-se :
N° do 
Processo Contratado Vigência Objeto CPF/CNPJ	 Fiscal de 

Contrato

076/2011
EMBRATEL-EMP. 
BRASILEIRA DE 
COMUNICAÇÃO 31.12.2017

Serviços de 
Locação de 
uma área em 
torre, para 
transmissão 
de canal de 
TV Digita

33.530.486/0001-29

Fiscal: 
Frederico 
Ferreira Gois
Suplente: 
Marcos Paulo 
Mota

Leia-se: 
N° do 
Processo Contratado Vigência Objeto CPF/CNPJ	 Fiscal de 

Contrato

076/2012
EMBRATEL-EMP. 
BRASILEIRA DE 
COMUNICAÇÃO 10.12.2017

Serviços de 
Locação de 
uma área em 
torre, para 
transmissão 
de canal de 
TV Digita

33.530.486/0001-29

Fiscal:Frede-
rico Ferreira 
Gois
Suplente: Mar-
cos Paulo Mota

Palácio Antônio Martins 16 de Agosto de 2016
FRANCISCO ARNAULD DE SOUSA

Superintendente Geral

BEZERRA MAGALHÃES, matrícula 18429, a partir de 29 de julho de 2016, 
do Cargo Comissionado em Gabinete de FS-9 – Auxiliar Parlamentar, integrante 
do Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de 
maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 29 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01907/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR José Bezerra de Moraes Neto, a 

partir de 01 de agosto de 2016, para exercer o cargo comissionado de Auxiliar 
Parlamentar II AP-17, integrante do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, 
em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho 
de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011 e suas alterações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01908/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Sandra dos Reis Silva, 

matrícula 18652, a partir de 29 de julho de 2016, do Cargo Comissionado 
em Gabinete de FS-10 – Auxiliar Parlamentar, integrante do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 de 03 
de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 de 
maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 29 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 01909/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a servidora Simone Ferreira 

Rodrigues, matrícula 18654, a partir de 29 de julho de 2016, do Cargo 
Comissionado em Gabinete de FS-5 – Assessor Parlamentar, integrante do 
Quadro de Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 008/09 
de 03 de março de 2009, e sua alteração constante na Resolução 002/16 de 18 
de maio de 2016, publicada no Diário da ALE nº 2285 de 20.05.2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 29 de julho de 2016.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



7 BOA VISTA, 17 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

Regimento Interno, promulga a seguinte Resolução:
	 Art. 1º Fica alterada a Resolução nº 019/16, que altera a 
Resolução nº 017/16 que designa os membros da Comissão Parlamentar 
de Inquérito criada nos termos do Requerimento nº 034/16, aprovado 
em Sessão Plenária do dia 09.06.2016, para apurar possíveis falhas 
no Sistema Prisional do Estado de Roraima, ficando composta pelos 
seguintes Parlamentares:

-	 Jorge Everton – PMDB;
-	 Masamy Eda – PMDB;
-	 Lenir Rodrigues – PPS;
-	 Soldado Sampaio – PC do B; e
-	 Gabriel Picanço – PRB

	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.

Dep. JALSER RENIER
Presidente

Dep. NALDO DA LOTERIA
1° Secretário

Dep. MARCELO CABRAL
2º Secretário

PROPOSTA DE MOÇÕES

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 015/2016
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública:

Moção de Pesar pelo falecimento do Soldado HÉLIO VIEIRA 
ANDRADE, em 11 de agosto, na cidade do Rio de Janeiro, enquanto 
atuava na Força Nacional de Segurança dos jogos Olímpicos, sediados 
naquela capital.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem, de público, apresentar 
sentimentos de pesar aos familiares do Soldado HÉLIO VIEIRA 
ANDRADE, bem como à Corporação da Polícia Militar, pela perda do 
brilhante filho e policial. 

Desejamos que seja acolhido pela providência divina, com muita 
luz.

Palácio Antônio Augusto Martins, 15 de agosto de 2016.
Deputado JALSER RENIER

Presidente
Deputado NALDO DA LOTERIA

1º Secretário
Deputado MARCELO CABRAL

2° Secretário

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO N°   315/16
O parlamentar que a esta subscreve, e com base no Art. 202 

do Regimento  Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao DENIT 
(Departamento Nacional de   Infraestrutura de Transporte), da seguinte 
INDICAÇÃO: 

PEDE PROVIDENCIAS EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 
AO DNIT NA REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA BR 432 
NO TRECHO ENTRE O RIO  QUITAUAU ATÉ A PONTE SOBRE 
O RIO CACHORRO NA VILA CENTRAL NO  MUNICÍPIO DO 
CANTÁ. QUE SE ENCONTRA EM PÉSSIMAS CONDIÇÕES DE 
TRAFEGABILIDADE. 

JUSTIFICATIVA
O asfalto na BR 432 irá colaborar com a integração física com 

as demais  localidades, barateia os custos de escoamento da produção, 
tornando as comunidades  acessíveis a determinados bens e serviços, traz 
mais conforto e rapidez ao trafego, enfim  traz possibilidades de melhorias 
de qualidade de vida. Esse e o objetivo da presente  indicação. 

Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2016
ZÉ GALETO

Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 316/16
O parlamentar que a esta subscreve, e com base no Art. 202 do 

Regimento  Interno deste Poder, requer o encaminhamento A Excelentíssima 
Senhora governadora  da seguinte INDICAÇÃO: 

PEDE PROVIDENCIAS EM CARÁTER DE URGÊNCIA, 
NA  RECONSTRUÇÃO DA PONTE DE MADEIRA, LOCALIZADA 
NA VICINAL 6 DA  CONFIANÇA 3, NO MUNICÍPIO DO CANTAR. 

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 092/2016.
Dá a denominação Soldado Hélio 
Vieira Andrade para a sede do 
Comando de Policiamento da Capital 
– CPC.

 	 A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA:
 	 Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei:
	 Art. 1º A sede do Comando de Policiamento da Capital - CPC 
passa a ser denominada como Soldado Hélio Vieira Andrade.
 	 Art. 2º O Poder Executivo Estadual, por meio do órgão 
competente e da Polícia Militar, tomará as providências necessárias para 
identificação constante da presente Lei.
	 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 15 de agosto de 2016.
Deputado JALSER RENIER

Deputado ZÉ GALETO

JUSTIFICATIVA
O Soldado Hélio Vieira Andrade, da Polícia Militar do Estado 

de Roraima, foi morto durante operação da Força Nacional de Segurança 
Pública nos Jogos Olímpicos e Paraolímpicos Rio 2016 na noite de 11 de 
agosto, na cidade do Rio de Janeiro, sede das olimpíadas.

 Desta forma, justo se faz que prestemos homenagem àquele 
que representou dignamente a briosa Polícia Militar Estadual, marcando 
presença na Força Nacional de Segurança, na qual perdeu a própria vida.

Portanto, entendemos justa a presente homenagem ao Policial 
Militar.

Deputado JALSER RENIER
Deputado ZÉ GALETO

DECRETO LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 011/16.

Declara de Utilidade Pública a 
Associação de Apoio a Toxicômanos 
a Alcoolistas - AATA.

 	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber 
que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:
 	 Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pública, nos termos da Lei 
Estadual nº 050, de 12.11.93, e sua alteração, a Associação de Apoio a 
Toxicômanos e Alcoolistas - AATA, CNPJ: 13.611.901/0001-61, com sede 
à Rua Drº Arnaldo Brandão, nº 728, Bairro São Francisco, CEP: 69305-
080, Boa Vista-RR.

Parágrafo único. À entidade a que se refere o caput deste artigo 
são assegurados os direitos e vantagens constantes da legislação vigente.
	 Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Antônio Martins, 16 de agosto de 2016.
Deputado JALSER RENIER

Presidente
Deputado NALDO DA LOTERIA

1° Secretário
Deputado IZAÍAS MAIA

4° Secretário

RESOLUÇÃO DA MESA

RESOLUÇÃO Nº 024/16
Altera a Resolução nº 019/16, que 
altera a Resolução nº 017/16, que 
designa os membros da Comissão 
Parlamentar de Inquérito criada nos 
termos do Requerimento nº 034/16, 
aprovado em Sessão Plenária do dia 
09.06.2016, para apurar possíveis 
falhas no Sistema Prisional do 
Estado de Roraima.

	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o art. 23, III, “a,” e VI, “j”,  c/c art. 41, § 2º, do 



8 BOA VISTA , 17 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

Palácio Antonio Martins, 15 de agosto de 2016.
MASAMY EDA

Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 320/2016
A deputada que a esta subscreve, com amparo no art. 202 do 

Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer o encaminhamento a 
Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de Roraima, da seguinte 
Indicação:

- Recuperação e Terraplanagem da Rodovia Vicinal Fonte 
Nova — CTA-460 e Vicinal 01 (INCRA) S.G. II — CTA 351, localizadas 
no Município do Cantá-RR

JUSTIFICATIVA
Tendo em vista que o interior do Estado sobrevive praticamente 

da agricultura precisando de estradas para escoar a produção e considerando 
o comprometimento do Governo com a melhoria das estradas e vicinais, 
vimos através desta, pleitear a recuperação da Vicinal Fonte Nova e da 
Vicinal 01 (INCRA) localizadas no município do Cantá-RR, sendo que as 
mesmas encontram-se sem condições de trafegabilidade.

Diante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e 
agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2016.
ÂNGELA ÁGUIDA PORTELA

Deputada Estadual - PDC

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA 
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUINQUAGÉSIMO 
PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dez de agosto de dois mil e dezesseis, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quingentésima vigésima segunda Sessão Ordinária do quinquagésimo 
primeiro Período Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, 
sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, o Senhor 
Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou 
aberta a Sessão e solicitou ao Senhor Segundo-Secretário, Deputado 
Izaías Maia, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual 
foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor 
Primeiro-Secretário, Deputado Chico Mozart, proceder à leitura do 
Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Indicação s/nº, de 
08/08/16, do Deputado Zé Galeto, encaminhada ao Departamento 
Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT, pedindo 
providências em caráter de urgência, para a pavimentação da BR-
432 no trecho entre o Rio Quitauau até a ponte sobre o Rio Cachorro, 
na Vila Central, Município de Cantá. Indicação s/nº, de 08/08/16, do 
Deputado Zé Galeto, encaminhada ao Governo do Estado, pedindo 
providências em caráter de urgência, para a reconstrução da ponte de 
madeira, localizada na Vicinal 6, da Confiança 3, no Município de 
Cantá. Indicação s/nº, de 08/08/16, do Deputado Chicão da Silveira, 
encaminhada à Secretaria de Estado da Infraestrutura, para a 
recuperação da estrada vicinal de acesso à Vila São Silvestre, distante 
20 km da BR 205, Município de Alto Alegre. Indicação s/nº, de 
08/08/16, do Deputado Chicão da Silveira, encaminhada à Secretaria 
de Estado da Infraestrutura, para a recuperação da ponte de madeira 
de acesso à Vila Boqueirão, Município de Alto Alegre, distante 92 km 
da capital Boa Vista. Proposta De Moção de Pesar s/nº, de 09/08/16, 
do Deputado Joaquim Ruiz, pelo falecimento do Senhor João Bessa 
de Matos, conhecido como João Magalhães, ocorrido em 03 de 
agosto do corrente, nesta Capital. Memorando nº 033, de 09/08/16, 
da Deputada Angela Águida Portella, comunicando sua ausência na 
Sessão Plenária do dia 09 de agosto do corrente ano. DIVERSOS: 
Ofício nº 1540, de 02/08/16, da Secretaria de Estado de Gestão 
Estratégica e Administração - SEGAD, reiterando o teor do Ofício 
nº 1477/16-GAB/SEGAD (anexo), onde solicita o encaminhamento 
de cópia integral do Processo Legislativo que originou a Emenda 
Constitucional nº 46/16. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor 
Deputado Izaias Maia manifestou sua preocupação com mais uma 
fuga na Penitenciária Agrícola e fez um apelo às autoridades para 
que resolvam os problemas da área de segurança, uma vez que estão 
foragidos presos de alta periculosidade e a população está à mercê da 
sorte. ORDEM DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para pauta 
da Ordem do dia, discussão e votação, em turno único, do Projeto 
de Lei nº 005/16, que “Altera dispositivos da Lei Estadual nº 136, 

QUE ENCONTRAM-SE EM PÉSSIMAS  CONDIÇÕES DE 
TRAFEGABILIDADE. 

JUSTIFICATIVA
A referida indicação, visa atender as reivindicações dos 

moradores do  município do Cantá que informaram sobre as péssimas 
condições de trafegabilidade da  ponte de madeira localizada na vicinal 
6 da confiança 3, essa ponte esta com as pranchas  destruídas oferecendo 
risco a todos que utilizam Esse e o principal objetivo da presente  indicação. 

Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2016
ZÉ GALETO

Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 317/2016
O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202 do 

Regimento Interno  deste Poder, requer o encaminhamento à Excelentíssimo 
Senhor Secretario de Infra Estrutura do  Estado de Roraima Flamarion 
Portela, a seguinte INDICAÇÃO: 

- Recuperação da ponte de madeira de acesso à Vila 
Boqueirão, município de Alto Alegre, distante 92 km da capital Boa 
Vista. 

JUSTIFICATIVA
Tal justificativa gira em torno da necessidade da recuperação 

urgente da referida ponte, pois na região vivem mais de 300 famílias que 
estão sendo prejudicadas pela falta de acesso à suas residências, tendo que 
fazê-los à pé, através de pranchas de madeira colocadas provisoriamente 
em um desvio improvisado ao lado da ponte. 

Sem o tráfego de veículos, dificulta inclusive o escoamento da 
produção de subsistência dos moradores daquela região.

CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

INDICAÇÃO Nº 318/2016
	O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202 

do Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao 
Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, Francisco 
Flamarion Portela, a seguinte INDICAÇÃO:

- Recuperação da Vicinal Bom Jesus, localizada na Serra do 
Tepequém, município de Amajarí.

JUSTIFICATIVA
	 A urgência na recuperação fica por conta da chegada do inverno, 
que agravou mais ainda a situação daquela vicinal, que já se encontrava 
bastante precária.
	 Além disso, o volume das chuvas causou fortes erosões na área 
por ser uma região de serra, colocando em risco a trafegabilidade na região.

O transporte escolar foi suspenso, prejudicando os estudantes 
que deixaram de frequentar as aulas, e  o escoamento da produção local 
também, prejudicando o sustento de mais de 100 famílias residentes ali e 
vivem exclusivamente de seus lotes.

 CHICÃO DA SILVEIRA
Deputado Estadual

INDICAÇÃO NO 319,  DE 2016
INDICO, nos termos do art. 168, §1º, VI do Regimento 

Interno da Assembleia Legislativa de Roraima, a Excelentíssima 
Senhora Governadora do Estado, que determine aos órgãos 
competentes, com urgência, a adoção das providencias necessárias à 
realização de limpeza no entorno da Escola Estadual SEVERINO 
GOLÇALVES GOMES CAVALCANTE, localizada no bairro  
Sílvio Botelho, zona Oeste de Boa Vista. 

JUSTIFICATIVA
Tal indicação se justifica em decorrência de denúncias publicadas 

em jornais de grande circulação no Estado de Roraima, noticiando que a 
falta de manutenção adequada na Escola Estadual Severino Gonçalves tem 
acarretado acúmulo de sujeira e entulhos nas dependências da Escola, fato 
que proporciona a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, considerando a 
constância das chuvas na região. 

Segundo informações dos alunos, o serviço de limpeza não é 
realizado com frequência e, mesmo quando realizado, não é executado de 
forma completa e satisfatória, pois são deixados resíduos nos fundos da 
Escola, acarretando o aparecimento de insetos, mosquitos e ratos.

Neste sentido, não se pode admitir que os alunos das Escolas 
Estaduais de Roraima permaneçam em iminente risco de saúde pela falta de 
limpeza e manutenção das instituições públicas de ensino.

É necessário, desta forma, que o Governo do Estado de Roraima 
adote as providências necessárias com a maior urgência possível, a fim de 
regularizar o serviço de limpeza das Escolas Estaduais em todo o Estado.



9 BOA VISTA, 17 DE AGOSTO DE 2016 DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

	 Não havendo nenhum dos Senhores Deputados que queira 
discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os 
Deputados que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à 
leitura do Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Chicão da Silveira – Senhor 
Presidente, o Expediente consta do seguinte:
	 RECEBIDO DO PODER EXECUTIVO: 
	 -Mensagem Governamental nº 75, de 02/08/16, que indica 
o nome da Senhora Mariana Ferreira Poltronieri, para exercer o cargo 
de Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima — JUCERR. 
	 RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
	 - Projeto de Lei s/nº, de 03/08/16, da Deputada Lenir 
Rodrigues, que “Torna obrigatória à exibição de sessões de 
cinema para pessoas com deficiência visual e/ou auditiva nas salas 
cinematográficas do Estado”. 
	 - Indicação s/n°, de 03/08/16, do Deputado Chicão da 
Silveira, encaminhando ao Secretario de Estado da Infraestrutura, 
para reforma geral do ginásio poliesportivo localizado na Sede do 
Município de Rorainópolis, região sul do Estado. 
	 -Requerimento s/n°, de 02/08/16, do Deputado Brito 
Bezerra, Líder do Governo, requerendo a retirada do Projeto de Lei n° 
047/16. 
	 -Requerimento s/n°, de 02/08/16, do Deputado Brito 
Bezerra, requerendo a retirada de tramitação do Projeto de Lei 
Complementar n° 020/11, de sua autoria. 
	 -Requerimento s/n°, de 02/08/16, do Deputado Jorge 
Everton, requerendo que seja solicitada à Secretaria de Estado de 
Imprensa e Comunicação Social, cópia das frequências de servidores 
efetivos e/ou comissionados, referente ao período de janeiro de 2015 a 
julho de 2016. 
	 -Requerimento s/n°, de 03/08/16, do Deputado George Melo 
— Vice-Presidente da Comissão Especial Interna criada através da 
Resolução n° 035/2015 alterada pela Resolução N° 004/16, requerendo 
prorrogação de prazo por igual período para seu funcionamento. 
	 - Era o que constava no Expediente Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Solicito ao 
Senhor Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores 
inscritos para o Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Chicão da Silveira – Não há 
orador inscrito Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Não havendo 
nenhum orador e nem matéria para a Ordem do Dia, passamos para o 
Expediente de Explicações Pessoais.
	 A Senhora Deputada Lenir Rodrigues – Senhor Presidente, 
quero convidar os Senhores Deputados para, na próxima quinta-feira, 
dia 09, das quinze às dezoito horas, participarem de uma Audiência 
Pública sobre a 5ª Marcha dos Povos Indígenas pelo Dia Internacional 
dos Povos Indígenas. Nossos Deputados, companheiros, que sempre 
nos acompanham, Deputado Gabriel, Deputada Angela, Aurelina, 
Deputado Chicão que tem uma atuação forte nas áreas indígenas 
de Alto Alegre; Deputado Francisco Mozart, Izaías Maia, que esta 
sempre lutando pelos direitos dos vulneráveis; Deputado Masamy Eda, 
que também tem uma atuação forte com as comunidades indígenas, 
estão todos convidados para participarem dessa Audiência Pública, 
onde estarão presentes todas as organizações indígenas COPING, 
CIR, OMIR, OPIR, APIR e a SODIUR. Por isso, convidamos todos 
a ouvirem as reivindicações nesse dia internacional dos povos 
indígenas. Gostaria, também, de registrar a Moção de Pesar do Senhor 
Tota, porque ocorreu durante o nosso recesso. Ele é descendente da 
família Terêncio Lima, família tradicional no Estado de Roraima. 
Ele foi o pioneiro nas viagens de barco entre Roraima e o Amazonas, 
quando não existia a bússola, e era profissional, sabia o caminho das 
pedras, dos bancos de areia, por isso foi considerado o último prático 
aqui no Rio Branco. O Senhor Tota foi considerado o melhor prático 
de Roraima, por isso saudamos aos familiares do Senhor Tota que 
faleceu durante o nosso recesso. Peço o apoio dos meus Pares para a 
aprovação desta Moção de Pesar, para homenagear esse prático, cuja 
história nesse nosso Rio Branco é muito linda.
	 O Senhor Presidente Francisco Mozart – Agradecemos o 
convite Deputada Lenir, estaremos todos presentes. 
	 E, não havendo mais nada a tratar, dou por encerrada a 
Sessão e convoco outra para o dia 09, à hora regimental. 
	 Registraram presença no painel, os Senhores Deputados: 
Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Dhiego 

de 27 de julho de 1996, que estabelece atribuição para oficinas e 
dá outras providências”, de autoria do Deputado Gabriel Picanço; 
Projeto de Lei nº 012/16, que “Assegura a matrícula do aluno na 
rede estadual de educação e dá outras providências”, de autoria do 
Deputado Mecias de Jesus; do Projeto de Lei nº 036/16, que “institui 
a Semana Estadual de Educação Preventiva e de Enfrentamento à 
Endometriose; de autoria da Deputada Lenir Rodrigues e do Projeto 
de Lei nº 054/16, que dispõe sobre a obrigatoriedade por parte dos 
hospitais públicos e privados, do registro e da comunicação imediata 
de recém-nascidos com síndrome de down às instituições, entidades 
e associações especializadas que desenvolvem atividades com 
pessoas com deficiência no Estado; de autoria do Deputado Jorge 
Everton. Em seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão para 
que as comissões em conjunto pudessem analisar e emitir parecer 
às referidas matérias. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente 
reabriu a Sessão transferindo as matérias constantes na Ordem do 
Dia para a próxima Sessão, por falta de quórum nas Comissões. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Senhora Deputada Lenir Rodrigues 
convidou os membros da Comissão de Educação, Cultura e Desporto 
para reunião no plenário após a Sessão. Em seguida, parabenizou o 
sucesso da realização da Audiência Pública ocorrida no dia nove do 
corrente, com os representantes das Organizações Indígenas e várias 
autoridades do Estado. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente deu por encerrada a presente Sessão e convocou outra 
para o dia 11 de agosto, à hora regimental. Registraram presença, 
no painel, os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Chicão 
da Silveira, Chico Mozart, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, George Melo, Izaías 
Maia, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, Masamy 
Eda, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon Filho, Soldado 
Sampaio e Zé Galeto.
Aprovada em: 16/08/2016

TERMO DE NÃO REALIZAÇÃO DA SEGUNDA MILÉSIMA 
QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA 
DO QUINGUAGÉSIMO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA 
SÉTIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia onze de agosto de dois mil e dezesseis, no 
Plenário desta Casa Legislativa, por falta de quórum regimental, 
deixou de ser realizada a segunda milésima quinguagésima vigésima 
terceira Sessão Ordinária do quinquagésimo segundo período 
Legislativo da sétima Legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Registraram a presença no painel os Senhores 
Deputados: Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Izaías Maia, Joaquim Ruiz, Lenir Rodrigues, Marcelo Cabral, 
Masamy Eda, Naldo da Loteria, Soldado Sampaio e Zé Galeto. 
Estiveram presentes no plenário os Senhores Deputados: Chicão 
da Silveira, Coronel Chagas, Joaquim Ruiz, Lenir Rodrigues e 
Izaías Maia.
Aprovada em: 16/08/2016

ATAS PLENÁRIAS - ÍNTEGRA
ATA DA 2520ª SESSÃO, EM 04 DE AGOSTO DE 2016.
52º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

= ORDINÁRIA =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CHICO MOZART.

(Em exercício)
	 Às nove horas do dia quatro de agosto de dois mil e 
dezesseis, no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda 
milésima quingentésima vigésima Sessão Ordinária do quinquagésimo 
segundo período legislativo da sétima legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente, Deputado Chico Mozart – Havendo 
quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo 
roraimense, declaro aberta a Sessão. 
	 Convido os Senhores Deputados Chicão da Silveira e 
Lenir Rodrigues para atuarem como Primeiro e Segundo-Secretários 
ad hoc, respectivamente.
	 Solicito à Senhora Segunda-Secretária que proceda à leitura 
da Ata da Sessão anterior.
	 A Senhora Segunda-Secretária Lenir Rodrigues – Lida a 
Ata.
	 O Senhor Presidente Chico Mozart – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. 



10 BOA VISTA , 17 DE AGOSTO DE 2016DIÁRIO DA ALE/RR ED. Nº 2342

posição, não resolvemos ainda coisa nenhuma Por isso, peço antes que 
a marginalidade fique no meio da rua e a sociedade na penitenciária, 
vamos tomar uma providência.Obrigado!
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Não havendo mais 
nenhum orador inscrito, passamos para a Ordem do Dia: Discussão 
e votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 005/16, que “Altera 
dispositivos da Lei Estadual nº 136, de 27 de julho de 1996, que 
estabelece atribuição para oficinas, e dá outras providências”, de 
autoria do Deputado Gabriel Picanço; Projeto de Lei nº 012/16, que 
“Assegura a matrícula do aluno na rede estadual de educação, e dá 
outras providências”, de autoria do Deputado Mecias de Jesus; do 
Projeto de Lei nº 036/16, que “institui a Semana Estadual de Educação 
Preventiva e de Enfrentamento à Endometriose, de autoria da Deputada 
Lenir Rodrigues; e do Projeto de Lei nº 054/16, que dispõe sobre a 
obrigatoriedade, por parte dos hospitais públicos e privados, do registro 
e da comunicação imediata de recém-nascidos com Síndrome de Down 
às instituições, entidades e associações especializadas que desenvolvem 
atividades com pessoas com deficiência no Estado, de autoria do 
Deputado Jorge Everton.
	 Suspendo a Sessão, pelo tempo necessário, para que as 
Comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer às referidas 
matérias constantes na pauta da Ordem do Dia.
	 Após o tempo necessário.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Dou por reaberta a 
presente Sessão. Por falta de quórum nas Comissões, não será possível 
a apreciação das matérias, por isso as transfiro para a Ordem do Dia da 
próxima Sessão.
	 Passamos, agora, para o Expediente de Explicações Pessoais.
	 A Senhora Deputada Lenir Rodrigues – Senhor Presidente, 
convido os senhores Deputados Masamy Eda, Chico Mozart, 
Evangelista Siqueira e Mecias de Jesus para realizarmos a reunião da 
Comissão de Educação. Quero, também, registrar, Senhor Presidente, 
o sucesso da Audiência Pública de ontem, com 220 participantes, para 
comemorarmos o Dia Internacional dos Povos Indígenas, fica aqui o 
nosso registro de parabéns a todas as organizações indígenas pelas lutas 
que eles têm travado a favor dos direitos constitucionais desses povos e, 
também, dizer que a nossa programação foi feita como parte da 5ª Marcha 
dos Povos Indígenas, que é o quinto ano seguido que está ocorrendo 
aqui em Roraima. Então, na nossa avaliação, esta audiência foi muito 
boa, pois mostrou o compromisso desta Casa com os povos indígenas. 
Tivemos a participação efetiva do Deputado Evangelista Siqueira, 
do Secretário de Educação, do Secretário do Índio, representantes da 
SEPLAN, da Polícia Federal e todas as outras organizações, além da 
DPU- Defensoria Pública da União. Foi mostrado o compromisso desta 
Casa com os povos indígenas. Muito obrigada! 
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Não havendo mais 
nenhum deputado que deseje fazer uso da palavra no Expediente de 
Explicações Pessoais e não havendo mais nada a tratar, dou por 
encerrada a Sessão e convoco outra para o dia 11, à hora regimental. 
	 Registraram presença, no painel, os Senhores Deputados: 
Aurelina Medeiros, Chicão da Silveira, Chico Mozart, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho, Evangelista Siqueira, Gabriel Picanço, 
George Melo, Izaías Maia, Jorge Everton, Lenir Rodrigues, Marcelo 
Cabral, Masamy Eda, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon 
Filho, Soldado Sampaio e Zé Galeto.
Ata Sucinta Aprovada em: 16/08/2016

DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA 
DIRETORIA DE ASSISTENCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 010/16
	 Convocamos os Senhores Deputados Membros desta 
Comissão: Evangelista Siqueira, Masamy Eda, Chico Mozart, 
e Mecias de Jesus, para reunião Ordinária desta Comissão, no 
dia 17/08/16, após Sessão Plenária, na sala de reuniões nos altos 
do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas deste Poder, para 
apreciação e deliberação do Projeto de Lei nº 020/15, de autoria do 
Senhor Deputado Gabriel Picanço,  que “Dispõe sobre a realização de 
Teste da Linguinha” em recém-nascidos no Estado de Roraima e dá 
outras providencias”. e o que couber.

Sala das Sessões, 16 de agosto  de 2016.
Lenir Rodrigues

Presidente da Comissão

Coelho, Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel Picanço, 
George Melo, Izaías Maia, Lenir Rodrigues. 
Ata Sucinta Aprovada em: 09/08/2016

ATA DA 2522ª SESSÃO, EM 10 DE AGOSTO DE 2016.
52º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA.

= ORDINÁRIA =
PRESIDÊNCIA DO SENHOR DEPUTADO CORONEL CHAGAS.

(Em exercício)
	 Às nove horas do dia dez de agosto de dois mil e dezesseis, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quingentésima vigésima segunda Sessão Ordinária do quinquagésimo 
segundo período legislativo da sétima legislatura da Assembleia 
Legislativa do Estado de Roraima.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
declaro aberta a Sessão. 
	 Solicito ao Senhor Segundo-Secretário que proceda à leitura 
da Ata da Sessão anterior.
	 O Senhor Segundo-Secretário Izaías Maia – Lida a Ata.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Coloco em discussão 
a Ata da Sessão anterior. 
	 Não havendo nenhum dos Senhores Deputados que queira 
discuti-la, coloco-a em votação. A votação será simbólica. Os Deputados 
que forem favoráveis permaneçam como estão.
	 Dou por aprovada a Ata da Sessão anterior.
	 Solicito ao Senhor Primeiro-Secretário que proceda à leitura 
do Expediente.
 	 O Senhor Primeiro-Secretário Chico Mozart – Senhor 
Presidente, o Expediente consta do seguinte:
	 RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: 
	 - Indicação s/nº, de 08/08/16, do Deputado Zé Galeto, 
encaminhada ao Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transporte - DNIT, pedindo providências, em caráter de urgência, para 
a pavimentação da BR-432 no trecho entre o Rio Quitauau até a ponte 
sobre o Rio Cachorro, na Vila Central, Município de Cantá. 
	 - Indicação s/nº, de 08/08/16, do Deputado Zé Galeto, 
encaminhada ao Governo do Estado, pedindo providências, em caráter 
de urgência, para a reconstrução da ponte de madeira, localizada na 
Vicinal 6, da Confiança 3, no Município de Cantá. 
	 - Indicação s/nº, de 08/08/16, do Deputado Chicão da 
Silveira, encaminhada à Secretaria de Estado da Infraestrutura, para a 
recuperação da estrada vicinal de acesso à Vila São Silvestre, distante 
20 km da BR 205, Município de Alto Alegre.
	 - Indicação s/nº, de 08/08/16, do Deputado Chicão da 
Silveira, encaminhada à Secretaria de Estado da Infraestrutura, para a 
recuperação da ponte de madeira de acesso à Vila Boqueirão, Município 
de Alto Alegre, distante 92 km da capital Boa Vista. 
	 - Proposta De Moção de Pesar s/nº, de 09/08/16, do Deputado 
Joaquim Ruiz, pelo falecimento do Senhor João Bessa de Matos, 
conhecido como João Magalhães, ocorrido em 03 de agosto do corrente, 
nesta Capital.
	 - Memorando nº 033, de 09/08/16, da Deputada Angela 
Águida Portella, comunicando sua ausência na Sessão Plenária do dia 
09 de agosto do corrente ano.
	 DIVERSOS: 
	 - Ofício nº 1540, de 02/08/16, da Secretaria de Estado de 
Gestão Estratégica e Administração - SEGAD, reiterando o teor 
do Ofício nº 1477/16-GAB/SEGAD (anexo), pelo qual solicita o 
encaminhamento de cópia integral do Processo Legislativo que originou 
a Emenda Constitucional nº 46/16.
	 - Era o que constava no Expediente, Senhor Presidente.
	 O Senhor Presidente Coronel Chagas – Solicito ao Senhor 
Primeiro-Secretário que proceda à chamada dos oradores inscritos para 
o Grande Expediente.
	 O Senhor Primeiro-Secretário Chico Mozart – Senhor 
Presidente, há um orador inscrito, o deputado Izaías Maia.
	 O Senhor Deputado Izaías Maia – Senhor presidente, público 
aqui presente, demais parlamentares, vou usar somente cinco minutos. 
Tivemos mais uma fuga de 24 detentos do sistema prisional, detentos e 
reeducandos de todas as espécies, alguns de alta periculosidade e donos 
de um caráter e maldade incomparáveis, estão assaltando, com toda 
certeza, praticando todos os tipos de crime enquanto estamos esperando 
que as autoridades façam alguma coisa. Não posso deixar de fazer um 
pedido a esta Casa, que essa CPI do Sistema Prisional faça alguma coisa, 
porque até agora não foi, pelo menos, que eu saiba, tomada alguma 


